
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda, 02 de outubro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1170/2017 - 1 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL N° 1882017
27 de setembro de 2017

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Senhor Otávio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e em conformidade;

Considerando o ofício 441/2017 – encaminhados a esta municipalidade pelo Ministério
Público;

Considerando o art. 149 da Lei nº 1.091/1993 que determina que toda a autoridade que tiver
ciência de irregularidade no serviço público é obrigada a promover a sua apuração imediata,
mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa.

RESOLVE

Art. 1º - Designar Comissão de Sindicância Investigativa com sede no prédio de Prefeitura
Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, localizada na Praça da Matriz, nº 261, na cidade
de Nova Londrina, Paraná, incumbindo a esta comissão investigar, no prazo de 60 (sessenta) dias,
as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos mencionados noticia nº MPPR
009.17.000705-8 bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos
trabalhos.

Art. 2º - A Comissão será constituída pelos seguintes servidores, cabendo ao primeiro a sua
presidência:
- Luiz Gustavo Maior Bono, Diretor de Gestão de Patrimônio, matrícula nº 417980 lotado no
Departamento de Administração;
- Eloisa Gouveia Martins, Responsável por Licitações e Contratos, matrícula nº 191, lotado no
Departamento de Administração;
- Lurdes Soares, professora, matrícula nº 25774, lotada no Departamento de Educação

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE
SETEMBRO DE 2017.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda, 02 de outubro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1170/2017 - 2 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

EMICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº.168/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.114/2017
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de instalação e manutenção preventiva e
corretiva, incluindo substituição de peças, fornecimento de material e mão-de-obra para alarmes prediais, equipamentos e
aparelhos eletroeletrônicos de áudio, vídeo, telefonia fixa PABX, (inclusive rede de distribuição) e antenas receptoras de sinais
digitais e analógicos, para atender as Secretarias Municipais de Nova Londrina, conforme as especificações no Anexo I deste
Edital.
Íntegra do edital a partir de 03 de outubro de 2017.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 18 de outubro de 2017, às 14:30 horas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE OUTUBRO DE 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

EMICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº.187/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.113/2017
Objeto: Aquisição de material elétrico que serão utilizados na decoração natalina do municipio de Nova Londrina, conforme as
especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 03 de outubro de 2017.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 18 de outubro de 2017, às 09:00 horas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 29 DE SETEMBRO DE 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda, 02 de outubro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1170/2017 - 3 Pág(s)

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO
PROCESSO Nº.181-182/2017

Modalidade: Pregão Presencial nº.105/2017
Tipo: Menor Preço Global
Objeto: Aquisição de assadeiras de alumínio e termômetro digital que serão utilizadas na cozinha central do
Programa de Alimentação Escolar e Aquisição de pneus para atender a frota de veículos da Secretaria Municipal de
Educação do Municipio de Nova Londrina.

A Prefeitura Municipal de Nova Londrina, através da Comissão Permanente de Licitação,
torna público que tendo em vista que a empresa classificada em 1º lugar no certame deixou de
apresentar as amostras dos itens contidos no Lote 02 do edital, CONVOCA o licitante
remanescente, MUNDIAL PNEUS ITABERÁ – EIRELI EPP, classificada em 2º lugar no certame,
para que no prazo de 03 (três) dias úteis, proceda a amostra dos itens licitados, conforme
determinado no ítem 2.1 – DAS AMOSTRAS, do respectivo edital.

Nova Londrina, 02 de outubro de 2017.

________________________
Eloisa Gouveia Martins

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda, 02 de outubro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1170/2017 - 4 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 191/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 030/2017

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no disposto no inciso II,

do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº. 030/2017, ratifica para todos os

efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor da empresa J. B. DE OLIVEIRA – LIVROS
- ME, inscrita no CNPJ nº. 09.389.437/0001-33, para aquisição de 10 (dez) livros jurídicos para atender as

necessidades da Assessoria Jurídica e demais Departamentos da Administração Pública de Nova Londrina,

no valor total de R$ 1.975,00 (um mil e novecentos e setenta e cinco reais).

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE
OUTUBRO DE 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda, 02 de outubro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1170/2017 - 5 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 191/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 030/2017

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Otávio Henrique Grendene Bono, ratifica a Dispensa de
Licitação nº 030/2017, nos termos do Artigo 24 caput, inciso II, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2017

Contratada: J. B. DE OLIVEIRA – LIVROS - ME
CNPJ Nº: 09.389.437/0001-33

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) LIVROS JURÍDICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
ASSESSORIA JURÍDICA E DEMAIS DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE NOVA
LONDRINA

VALOR : R$ 1.975,00 (um mil e novecentos e setenta e cinco reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE
OUTUBRO DE 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda, 02 de outubro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1170/2017 - 6 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2017

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público que após o julgamento da Comissão

Permanente de Licitação, houve por bem em homologar a Inexigibilidade de Licitação nº 005/2017, com
fundamento no art. 25 caput da Lei 8.666/93, para o CREDENCIAMENTO de pessoa física PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS JUNTO AO SETOR DE ENDEMIAS PARA ATUAREM NO COMBATE AO MOSQUITO AEDES AEGIPTY do Município de

Nova Londrina - PR., em favor de: MEIRES APARECIDA DE ALMEIDA CAMPOS, inscrita no CPF sob o nº 943.736.479-

68, KARINA DE ALMEIDA MARIANO, inscrita no CPF sob o nº 406.556.838-28, WILMA DE CARVALHO BONFIM MOTA,

inscrita no CPF sob o nº 054.875.859-03.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE OUTUBRO DE 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda, 02 de outubro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1170/2017 - 7 Pág(s)

EDITALDE CONVOCAÇÃO

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, considerando o Edital para Chamamento Público para Credenciamento – Inexigibilidade
nº.005/2017 e a Ata da Reunião para o recebimento e análise dos documentos e sorteio para ordem de
Credenciamento, realizada em data de 23 de maio de 2017;

Art. 2º - R E S O L V E

I – Convocar a pessoa abaixo relacionada, conforme classificação obtida no sorteio para a
ordem de Credenciamento, a comparecer no Setor de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal de
Nova Londrina no dia 04 de outubro de 2017, das 8:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 hs, munido da cédula de
identidade, para assinatura do contrato.

NOME Nº CPF
KARINA DE ALMEIDAMARIANO 406.556.838-28
MEIRES APARECIDA DE ALMEIDA CAMPOS 943.736.479-68
WILMA DE CARVALHO BONFIM MOTA 054.875.859-03

II – O não comparecimento no dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do direito de assumir o
cargo.

III – Os contratados estarão vinculados exclusivamente às atribuições e coordenação direta da Secretaria
Municipal de Saúde.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE
OUTUBRO DE 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda, 02 de outubro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1170/2017 - 8 Pág(s)

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.112/2017

Chamamento Público/Inexigibilidade de Licitação: nº.005/2017

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, com Sede Administrativa na
Praça da Matriz, n° 261 – Centro, inscrito no CNPJ sob n° 81.044.984/0001-04, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, Otávio Henrique Grendene Bono.

Art. 3º - Contratada: MARIA DE FÁTIMA RAMOS, CPF/MF nº nº.032.239.299-32, residente e domiciliada na Rua
Akira Kamitami, nº.62, em Nova Londrina-Paraná.

Amparo Legal: Art. 79, inciso II da Lei Federal 8.666/93.

Nova Londrina, 02 de outubro de 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.143/2017

Chamamento Público/Inexigibilidade de Licitação: nº.005/2017

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, com Sede Administrativa na
Praça da Matriz, n° 261 – Centro, inscrito no CNPJ sob n° 81.044.984/0001-04, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, Otávio Henrique Grendene Bono.

Art. 4º - Contratada: MARIANA DE FÁTIMA MACHADO SEMPREBOM, CPF/MF nº nº.053.599.129-01, residente e
domiciliada na Dom Pedro II, nº.235, em Nova Londrina-Paraná.

Amparo Legal: Art. 79, inciso II da Lei Federal 8.666/93.

Nova Londrina, 02 de outubro de 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 216/2017

Chamamento Público/Inexigibilidade de Licitação: nº.005/2017

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, com Sede Administrativa na
Praça da Matriz, n° 261 – Centro, inscrito no CNPJ sob n° 81.044.984/0001-04, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, Otávio Henrique Grendene Bono.

Art. 5º - Contratada: VALDIR PEREIRA DA COSTA, CPF/MF nº nº 622.396.279-72, residente e domiciliado na RUA
AKIRA KAMITANI, Nº.380 - CONJ. NOVA LONDRINA I.

Amparo Legal: Art. 79, inciso II da Lei Federal 8.666/93.

Nova Londrina, 02 de outubro de 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda, 02 de outubro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1170/2017 - 9 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 259/2017

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: JEAN CARLOS QUEIROZ DOS SANTOS
CNPJ sob nº. 09.441.518/0001-35

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA E METALÚRGICA
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL NECESSARIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2017

Valor Contratual: R$135.002,30 (cento e trinta e cinco mil, dois reais e trinta centavos).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta bancária indicada
pela CONTRATADA, nos dias 10 ou 20 do mês subsequente ao da prestação dos serviços, condicionado à apresentação da
Requisição emitida pelo Setor de Compras, devidamente assinada pelo Secretário Municipal responsável e rubricada pelo Secretário
Municipal da Fazenda.

Prazo de Duração: 29/09/2017 à 29/09/2018.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 29 de setembro de 2017.
.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda, 02 de outubro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1170/2017 - 10 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 260/2017

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: MOURA & LEAL LTDAME
CNPJ sob nº. 00.273.974/0001-49

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E
HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2017

Valor Contratual: R$. 27.800,00 (vinte sete mil e oitocentos reais)

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta bancária indicada
pela CONTRATADA, nos dias 10 ou 20 do mês subsequente ao da entrega do objeto, condicionado à apresentação da Requisição
emitida pelo Setor de Compras, devidamente assinada pelo Secretário Municipal responsável e rubricada pelo Secretário Municipal
da Fazenda.

Prazo de Duração: 29/09/2017 à 29/09/2018.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 29 de setembro de 2017.
.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal


	AVISO DE PREGÃO
	AVISO DE PREGÃO
	O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do P
	 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, 

	R E S O L V E
	Contratada: MARIA DE FÁTIMA RAMOS, CPF/MF nº nº.03
	Contratada: MARIANA DE FÁTIMA MACHADO SEMPREBOM, C
	Contratada: VALDIR PEREIRA DA COSTA, CPF/MF nº nº 
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 259/2017
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 260/2017


